(1) « At enim quærit apud Xenophontem Socrates, unde animam arripuerimus, si nulla fuerit in mundo. Et ego quæro, unde orationem, unde numeros, unde cantus ? Nisi vero loqui solem cum luna putamus, cum propius accesserit, aut ad harmoniam canere mundum, ut Pythagoras existimat. Naturæ ista sunt, Balbe, naturæ non artificiose ambulantis, ut ait Zeno, sed omnia cientis et agitantis motibus et mutationibus suis (CICER., *de Nat. Deor.*, lib. II). »

car la régularité, la constance des astres est vraiment admirable. Mais il n'y a aucune raison d'attribuer plutôt à l'intervention d'un Dieu qu'à l'opération de la nature tout ce qui a un cours régulier et constant. Ils devraient prendre bien garde, les stoïciens, qu'en soutenant que tout mouvement et tout ce qui suit un ordre certain et invariable doit être attribué à l'intervention divine, ils ne soient obligés de soutenir que la fièvre tierce et la fièvre quarte sont aussi des phénomènes divins : car rien n'est plus régulier ni plus constant que leur retour et leur cours. Ils sont bien drôles ces philosophes ! ils voient d'admirables phénomènes dans le monde, et, ne sachant pas s'en rendre compte ni les expliquer, ils ont recours à l'intervention d'un Dieu, comme des malheureux poursuivis par la justice qui, ne sachant où se cacher, se réfugient dans les temples et auprès des autels (1). »

(1) « Non est igitur mundus Deus : et tamen nihil est eo melius, nihil est enim eo pulchrius, nihil nobis salutaris, nihil ornatus ad aspectu motuque constantius. Quod si mundus univ-
 « versus non est Deus, ne stellæ quidem, quas tu innumerabiles in deorum numero reponebas. Quarum te cursus æquabiles æternique delectabant : nec mehercule injuria. Sunt enim admirabili incredibile constantia. Sed non omnia,
 « Balbe, quæ cursus certos et constantes habent, ea Deo potius tribuenda sunt quam naturæ.

« Vide, quæso, si omnis motus, omniaque quæ certis temporibus ordinem suum conservant, divina ducimus, ne tertianas quidem febres et quartanas divinas esse dicendum sit, quærum reversione et motu quid potest esse constantius ? Sed

15. C'est ainsi que les philosophes *corpusculeux* battaient en brèche le panthéisme, mais pour y substituer l'ATHÉISME; car c'est en s'appuyant sur ces principes qu'Anaximandre dit : « Il n'y a qu'un seul INFINI, la matière (1). Elle ne formait au commencement qu'une sphère de feu, qui, s'étant cassée à l'un de ses flancs, en fit sortir le soleil, la lune, les étoiles, qui, à leur tour, par leur fécondité et par leurs révolutions perpétuelles, engendrèrent la terre et tous les êtres qu'on y rencontre, et l'homme lui-même.